

# Banco de America Central, S.A.

**INFORMACIÓN SOBRE ACTIVOS CREDITICIOS  
CLASIFICACIÓN DE ACTIVOS CREDITICIOS  
NOMBRE DE LA ENTIDAD: BANCO DE AMERICA CENTRAL S.A.  
Saldos Referidos al 30 de Septiembre de 2019  
Cifras en miles de quetzales**

| AGRUPACION CREDITICIA  | CLASIFICACIÓN POR CATEGORÍAS |                   |                   |                   |                   | TOTAL                | % VARIACIÓN <sup>6</sup> |               |
|--|------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|----------------------|--------------------------|---------------|
|  | A <sup>1</sup>               | B <sup>2</sup>    | C <sup>3</sup>    | D <sup>4</sup>    | E <sup>5</sup>    |                      | TRIMESTRE ANTERIOR       | AÑO ANTERIOR  |
| Empresariales Mayores  | 9,887,390.72                 | 758,746.66        | 249,032.16        | 128,157.55        | 694,750.86        | 11,718,077.95        | 3.58%                    | 9.51%         |
| Total cartera vencida empresariales mayores                      | 66,928.93                    | -                 | -                 | 25,257.25         | 14,291.67         | 106,477.84           | 366.70%                  | 466.72%       |
| Reservas o provisiones   | -                            | 6,712.14          | 13,531.77         | 4,733.18          | 17,501.60         | 42,478.68            | -99.37%                  | 143.75%       |
| Empresariales Menores  | 1,288,711.40                 | 18,952.59         | 13,020.04         | 26,567.51         | 35,380.78         | 1,382,632.31         | 1.70%                    | 8.04%         |
| Total cartera vencida empresariales menores                      | 35,622.59                    | 4,756.48          | 13,020.04         | 26,567.51         | 31,833.82         | 111,800.43           | 63.24%                   | 2.88%         |
| Reservas o provisiones   | -                            | 291.44            | 363.23            | 3,304.82          | 9,153.22          | 13,112.71            | -99.18%                  | -32.80%       |
| Microcréditos  | 15,643.47                    | 29.69             | -                 | -                 | 290.80            | 15,963.95            | 11.47%                   | 16.53%        |
| Total cartera vencida microcréditos                              | -                            | -                 | -                 | -                 | 290.80            | 290.80               | -12.65%                  | -51.73%       |
| Reservas o provisiones   | -                            | -                 | -                 | -                 | 290.80            | 290.80               | -98.41%                  | -17.52%       |
| Créditos hipotecarios para vivienda                              | 3,108,661.53                 | 76,905.89         | 44,893.01         | 15,703.64         | 37,470.00         | 3,283,634.08         | 5.51%                    | 24.78%        |
| Total cartera vencida hipotecarios para vivienda                 | 2,862.28                     | -                 | 44,893.01         | 15,703.64         | 37,470.00         | 100,928.93           | 1.13%                    | 44.64%        |
| Reservas o provisiones   | -                            | 104.44            | 209.05            | -                 | 17,379.22         | 17,692.71            | -99.53%                  | 21.38%        |
| Créditos de consumo  | 4,647,540.08                 | 84,531.90         | 94,629.07         | 73,727.42         | 53,143.07         | 4,953,571.54         | 3.22%                    | 12.51%        |
| Total cartera vencida de consumo                                 | 5,809.43                     | 469.19            | 44,254.18         | 73,721.62         | 53,143.07         | 177,397.49           | 113.54%                  | 194.99%       |
| Reservas o provisiones   | -                            | 2,599.93          | 12,548.20         | 25,420.42         | 15,943.45         | 56,511.99            | -98.03%                  | 1.07%         |
| <b>Total activos crediticios</b>                                 | <b>18,947,947.20</b>         | <b>939,166.73</b> | <b>401,574.28</b> | <b>244,156.12</b> | <b>821,035.50</b> | <b>21,353,879.83</b> | <b>3.67%</b>             | <b>12.22%</b> |
| Total de reservas o provisiones de activos crediticios           |                              |                   |                   |                   |                   | 374,444.10           | -97.53%                  | -3.54%        |
| Total reservas o provisiones específicas de activos crediticios  |                              |                   |                   |                   |                   | 130,086.89           | -99.13%                  | 20.69%        |
| Total de reservas o provisiones genéricas de activos crediticios |                              |                   |                   |                   |                   | 244,357.21           | 1.78%                    | -12.85%       |
| Activos crediticios con reservas o provisiones específicas       |                              |                   |                   |                   |                   | 508,644.10           | -15.99%                  | 19.18%        |
| Activos crediticios respaldados con garantía real                |                              |                   |                   |                   |                   | 11,248,229.36        | 1.52%                    | 17.24%        |

**NOTAS:**

/1 Categoría A: De riesgo normal

/2 Categoría B: De riesgo superior al normal

/3 Categoría C: Con pérdidas esperadas

/4 Categoría D: Con pérdidas significativas esperadas

/5 Categoría E: De alto riesgo de irrecuperabilidad

/6 "Trimestre Anterior" se refiere al ultimo trimestre publicado anterior a la fecha del reporte; y, "Año Anterior" se refiere al mismo trimestre publicado el año anterior al del reporte

# Banco de America Central, S.A.

**INFORMACION SOBRE ACTIVOS CREDITICIOS**  
**INTEGRACION DE ACTIVOS CREDITICIOS POR DEUDORES CON MAYOR SALDO**  
**NOMBRE DE LA ENTIDAD: BANCO DE AMERICA CENTRAL S.A.**  
**Saldos Referidos al 30 de Septiembre de 2019**  
**Cifras en miles de quetzales**

| INTEGRACION DE ACTIVOS CREDITICIOS   | VIGENTES      | VENCIDOS   | TOTAL         | % VARIACION <sup>/1</sup> |              | % CON RESPECTO A    |                       |
|--------------------------------------|---------------|------------|---------------|---------------------------|--------------|---------------------|-----------------------|
|                                      |               |            |               | TRIMESTRE ANTERIOR        | AÑO ANTERIOR | ACTIVOS CREDITICIOS | PATRIMONIO COMPUTABLE |
| <b>10 Primeros Mayores Deudores</b>  | 2,735,564.41  | -          | 2,735,564.41  | 8.50%                     | 16.43%       | 12.81%              | 103.58%               |
| <b>Reservas o provisiones</b>        | 17,399.20     | -          | 17,399.20     | -38.15%                   | 179.89%      |                     |                       |
| <b>20 Siguietes Mayores Deudores</b> | 2,481,929.98  | -          | 2,481,929.98  | -0.40%                    | 2.23%        | 11.62%              | 93.97%                |
| <b>Reservas o provisiones</b>        | 7,241.52      | -          | 7,241.52      | -26.31%                   | -            |                     |                       |
| <b>30 Siguietes Mayores Deudores</b> | 2,080,109.82  | -          | 2,080,109.82  | -4.45%                    | 4.89%        | 9.74%               | 78.76%                |
| <b>Reservas o provisiones</b>        | -             | -          | -             | -100%                     | -            |                     |                       |
| <b>40 Siguietes Mayores Deudores</b> | 1,591,088.70  | -          | 1,591,088.70  | 0.80%                     | 15.20%       | 7.45%               | 60.24%                |
| <b>Reservas o provisiones</b>        | 1,547.10      | -          | 1,547.10      | 0.35%                     | -64.47%      |                     |                       |
| <b>Resto de Activos Crediticios</b>  | 12,087,087.26 | 378,099.65 | 12,465,186.92 | 5.37%                     | 14.49%       | 58.37%              | 471.96%               |
| <b>Reservas o provisiones</b>        | 37,213.25     | 66,685.81  | 103,899.06    | -1.47%                    | 6.88%        |                     |                       |
| <b>TOTAL DE ACTIVOS CREDITICIOS</b>  | 20,975,780.18 | 378,099.65 | 21,353,879.83 | 3.67%                     | 12.22%       | 100%                | 808.51%               |

**NOTAS:**

/1 "Trimestre Anterior" se refiere al ultimo trimestre publicado anterior a la fecha de reporte; y, "Año Anterior" se refiere al mismo trimestre publicado el año anterior al del reporte.

# Banco de America Central, S.A.

**INFORMACIÓN SOBRE ACTIVOS CREDITICIOS  
DESTINO DEL CRÉDITO POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  
NOMBRE DE LA ENTIDAD: BANCO DE AMERICA CENTRAL, S.A.  
Saldos referidos al 30 de septiembre de 2019  
Cifras en miles de quetzales**

| ACTIVIDAD ECONÓMICA  | MONTO                | PORCENTAJE  |
|--|----------------------|-------------|
| Consumo  | 8,273,949.47         | 38.98%      |
| Industrias Manufactureras  | 3,719,812.30         | 17.53%      |
| Comercio   | 2,716,944.33         | 12.80%      |
| Establecimientos Financieros , Bienes Inmuebles Servicios Prestados A Las Empresas | 2,191,375.98         | 10.32%      |
| Servicios Comunales, Sociales Y Personales   | 1,164,473.63         | 5.49%       |
| Electricidad, Gas Y Agua   | 1,045,414.73         | 4.93%       |
| Agricultura, Ganaderia, Silvicultura, Casa Y Pesca                                 | 830,694.59           | 3.91%       |
| Construccion   | 555,068.76           | 2.62%       |
| Explotación De Minas Y Canteras  | 378,841.61           | 1.78%       |
| Transferencia  | 181,705.24           | 0.86%       |
| Transporte Y Almacenamiento  | 143,920.20           | 0.68%       |
| Otros Destinos   | 22,651.17            | 0.11%       |
| <b>Total de activos crediticios</b>  | <b>21,224,852.02</b> | <b>100%</b> |

**DESTINO DEL CRÉDITO POR ÁREA GEOGRÁFICA  
Cifras en miles de quetzales**

| ÁREA GEOGRÁFICA                     | MONTO                | PORCENTAJE     |
|-------------------------------------|----------------------|----------------|
| Guatemala                           | 20,934,413.24        | 98.63%         |
| Escuintla                           | 75,279.15            | 0.35%          |
| Sacatepéquez                        | 34,858.40            | 0.16%          |
| Quetzaltenango                      | 28,766.66            | 0.14%          |
| Izabal                              | 24,966.81            | 0.12%          |
| Jutiapa                             | 18,588.51            | 0.09%          |
| Santa Rosa                          | 16,198.26            | 0.08%          |
| Zacapa                              | 13,426.10            | 0.06%          |
| Huehuetenango                       | 13,307.26            | 0.06%          |
| Chiquimula                          | 12,104.32            | 0.06%          |
| Alta Verapaz                        | 11,681.12            | 0.06%          |
| Suchitepéquez                       | 7,481.73             | 0.04%          |
| Jalapa                              | 6,336.70             | 0.03%          |
| Retalhuleu                          | 5,251.71             | 0.02%          |
| Solola                              | 5,207.89             | 0.02%          |
| Petén                               | 5,157.13             | 0.02%          |
| Baja Verapaz                        | 2,840.35             | 0.01%          |
| Totonicapan                         | 2,641.36             | 0.01%          |
| Chimaltenango                       | 2,619.19             | 0.01%          |
| El Progreso                         | 1,761.97             | 0.01%          |
| Quiché                              | 1,030.66             | 0.00%          |
| San Marcos                          | 933.49               | 0.00%          |
| Otros/1                             | 0.00                 | 0.00%          |
| <b>Total de activos crediticios</b> | <b>21,224,852.02</b> | <b>100.00%</b> |

1/ Cuando los fondos sean aplicados fuera de la República de Guatemala